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ANNOTATION

The proponents of the innovative milieu concept contend that every support system should

create supportive environment. The effects of public policy on R&D activities of the firm,

impact of public funding such as subsidies and grants are the creation of the national

innovation policy with entrenched public sector support systems. An efficient and successful

public policy with support systems both financial and non-financial should meet the efficiency

threshold to justify the need for increasing government expenditure in R&D. In lieu of the

worsening public finance deficits, most current is the advent of the Covid-19 pandemic

outbreak, which has wreaked havoc in the public expenditure and at the same time the

pressing motive of concurrent need for innovation to sustain competitiveness of the economies

in the world, public support systems should create innovative ecosystems that benefit all

economic entities and society at large. However, due to market and government failures, the

intended purpose of support is not achieved. Since the public sector play the role as the

creator of the enabling environment for firms’ innovation activities, support programs and

policies should invoke collaborations, leading to firm innovation performance. The aim of the

dissertation was in two folds, 1. to explore how SMEs innovative activity fuels the attraction

of public support systems in the creation of an innovative environment for SMEs innovation,

and 2. to measure how efficient the financial and nonfinancial public support systems and

framework conditions facilitate the innovation performance of SMEs in the European Union

countries.
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support systems, innovation, collaboration, social capital, human capital

ANOTACE

Zastánci konceptu inovačního prostředí tvrdí, že každý systém podpory by měl vytvářet

podpůrné prostředí. Účinky veřejné politiky na aktivity společnosti v oblasti výzkumu a

vývoje, dopad veřejného financování, jako jsou dotace a granty, ústí ve vytvoření národní

inovační politiky se zavedenými systémy podpory ze strany veřejného sektoru. Účinná a

úspěšná veřejná politika s podpůrnými finančními i nefinančními systémy by měla splňovat

prahovou hodnotu účinnosti, aby ospravedlnila potřebu zvýšení vládních výdajů na výzkum a

vývoj. Do již tak deficitního financování státu zasáhla akutní potřeba financovat následky

pandemie Covid-19, který způsobil nesystematické zásahy v systému veřejných výdajích. Nelze

však pominout, že i podpora vzniku inovací pro udržení konkurenceschopnosti ekonomiky si

zaslouží pozornost. Systémy veřejné podpory by měly vytvářet inovativní ekosystémy, z nichž

budou mít prospěch všechny hospodářské subjekty a společnost jako celek. Z důvodu selhání

trhu a vlády však není dosahováno zamýšleného efektu. Vzhledem k tomu, že veřejný sektor

hraje roli tvůrce příznivého prostředí pro inovační aktivity firem, měly by podpůrné programy

a politiky navazovat na spolupráci vedoucí ke stabilní inovační výkonnosti. Cíl disertační

práce je dvojí: zaprvé prozkoumat, jak inovativní činnost malých a středních podniků

podporuje přitažlivost systémů veřejné podpory při vytváření inovativního prostředí pro jejich

inovace, a zadruhé měřit, jak efektivní jsou finanční a nefinanční systémy veřejné podpory a

rámcové podmínky usnadňují inovační výkonnost malých a středních podniků v zemích

Evropské unie.

KLÍČOVÁ SLOVA

systémy podpory, inovace, spolupráce, sociální kapitál, lidský kapitál
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INTRODUCTION
Since its introduction decades ago, innovation has become the backbone of economic

development of many countries. Key examples are that of the groundbreaking innovation

strategies the automobile companies in Japan and Korea created which broke into the world

market then heavily dominated by General Motors that help escalate the economic growth of

these Asian countries. Hence, there has been a very strong advocate for Public Support

Systems to intervene in the economic activities of the national economy after the great

depression. Even though there exists a relentless debate over the causes of the greatest

economic crisis (Timberlake, 2008) to which the free market has widely been blamed for its

role played in the events leading to the crisis, government role in ensuring the efficient and

effective economy has since arisen. The fundamental reasons for public sector support for

firms’ innovative activities are attributable to market failures, which stems from

underinvestment in innovative activities and financial constraints. Together with the advent of

the new growth theory, further government’s interest in supporting and actively engaging in

economic growth efforts by actively supporting firms via subsidies, grants and other forms of

support has been hailed during the late nineteenth and the twentieth centuries.

In addition, the reason that the public sector must ensure improvement in technology

(Czarnitzki, et al. 2011) to provide valuable products and services to the public also stimulates

public sector support. Westmore (2013) finds in his investigation of the influence of the

public policies on innovation of some selected OECD countries that social rate of return on

innovative support exceeds the private rate of return, which propels government conscious

effort in supporting innovation activities of the national economy. In recent times, the

adoption of the open innovation and specifically the triple helix models have created the

avenue for firms to source government assistance, but more importantly, prompted an

interactive collaborations among the most important economic agents (Government-Industry-

University) in the now knowledge economy. This has entrenched cooperative knowledge

creation and sharing for innovative products that provide value for the society, a phenomenon

vehemently supported by contemporary innovation and economic growth models such as the

endogenous growth theory.

It is in view of these assertions that the importance of the role played by the public sector

specifically the government is highlighted to ensuring the interactive environment for the

firms in the regional and national innovation domains. Many scholarly researches have
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claimed the unending support government being a key participant of collaborative

arrangement provide to the shaping of institutional framework.

In the numerous literatures about innovation, support from the government has been touted

most as the facilitator of innovation especially firms’ R&D expenditure, which may have two

key consequences on the firm’s activities in research and development. The resulting effect

associated with public funding in particular has been observed to create additionality and

crowding- out effects. Additionality in that, the call for public sector financial intervention is

because R&D investment is costly therefore, few firms who are financially endowed can

invest to profit from the social benefit accruable to the firm, which is minimal in nature. In

this case, firms on the hind side looking at the cost will not engage in investment into R&D if

financial support is not extended to facilitate such innovative activities. This create additional

funds available for the use of firms’ innovation research and development activities, which

otherwise may create probable inefficiencies of which public financial support through

subsidies aim to correct.

Moreover, in the advent of the open innovation and the knowledge-based economy has meant

that economic entities desire to collaborate for innovative activities is more dwindled due to

the increasing social rate of return on R&D investment hence, subsidies from the government

must endeavor to cure all obstacles to collaborate. In other words, public support systems aim

is to foster efficient collaborative networking in firms R&D activities and between other

institutions such as universities, public and private research centers, which hitherto

strengthens the innovation systems and capacity of a nation at the same time, ensuring

economic growth and wealth creation for the welfare of the society. Government constant

support in R&D activities facilitating collaborative network and human capital (Knowledge

creation) and ensuring framework for employment of the human resource in knowledge–

intensive activities proves to be not markedly efficient and effective.
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1. CONCEPTUAL FRAMEWORK

1.1. Public sector support systems
Public sector support is invariably important for firms to be able to engage in innovative

activities as a tool of innovation policy. The effects of public policy on R&D activities of the

firm, impact of public funding such as subsidies and grants are resulting national innovation

policy with entrenched public sector support systems (Hall & Lerner, 2010; Atkinson, 2015).

Policy maker’s task is to make stout vow in ensuring effective and efficient support for

fostering innovation. For instance, the European Union and many public authorities globally

have endeavored to pursue robust and strategic measures geared towards the creation of

enabling environment for innovation (Peschl, & Fundneider, 2014; Pelikánová, 2018). In

likeness, in the US, states offer the needed support to public colleges and universities to

encourage creation of collaboration systems of industry, academia and research institute

networks at the local governments (Auerswald & Branscomb, 2003; Shapira & Youtie, 2010).

For improved innovation and productivity in an economy, there must be high introduction and

diffusion of innovation (Anderson & Stejskal, 2019). This could be done through the pursuant

of increasing innovation capacities of all economic sectors and actors. The innovation systems

must build strong knowledge intensive economy and support it growth through the injection

of R&D investment. Access to finance and strong support for skills and capabilities of

workforce is paramount. Every support system needs to gauge supportive environment Clark

et al. (2007) as also contend by the proponents of the triple helix model. Most support systems

engineered by the public sector for innovation take the form of financial support (however, in

this research dissertation, the term is used broadly to encompass multifaceted roles the

government play as the creator of the enabling environment for firms’ innovation activities to

enhance economic growth and competitiveness).

A typical example within the European Union Competitiveness and Innovation Framework

Program is pursued through financial instruments for market replication as well as firm

level support for commercial innovation activities. Additionally, the Enterprise Europe

Network openly offers support services to businesses. More so, capacity building for

prospective and viable innovators are all examples of support systems public sector put in

place to create the framework environment for innovation. The support system is engrained

in the national and regional innovation systems. Smith (2018) underscores the importance of

support in his dissertation about fostering innovation in the public sector. In the thesis,

organizational innovation ecosystem has three core elements, namely: people, support, and
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the environment. Support for innovation creates systems, processes, governance, technology,

training, and education, which together with the people strikes the balance for the innovation


[…]


Greece 123 123 84 84 40 40 45 45 16 16 142 142

Hungary 69 64 56 52 46 36 45 32 57 37 69 64

Ireland 255 255 170 170 37 37 52 52 85 85 49 49

Italy 3 3 76 76 106 106 58 58 64 64 103 103

Latvia 129 129 23 23 67 67 58 58 13 13 62 62

Lithuania 238 238 39 39 69 69 89 89 17 17 189 189

Luxembourg 219 219 246 246 276 276 58 58 52 52 34 34

Malta 62 62 65 65 0 0 10 10 33 33 153 153

Netherlands 169 146 219 171 244 161 120 81 85 74 106 92

Poland 155 155 26 26 0 0 62 62 15 15 161 161

Portugal 63 63 111 111 110 110 91 91 53 53 93 93

Romania 13 13 18 18 41 41 23 23 12 12 81 81

Slovakia 50 50 55 55 35 35 41 41 17 17 111 111

Slovenia 117 101 160 123 193 94 80 69 141 70 97 83

Spain 146 109 89 70 49 36 84 33 54 42 67 53

Sweden 197 136 258 178 254 149 146 99 176 114 109 75

INNO-SME.CO Pr(INNO-SME#CO) PP-Co-P Pr(PP-Co-P) R&D co-fund Pr(R&D co-fund) SME-Prod/Proc INNO Pr(SME-Prod/Proc INNO)

Austria 125 125 107 107 236 236 241 241

Belgium 152 152 105 105 232 232 146 146

Bulgaria 29 29 18 18 26 26 10 10

Croatia 83 83 71 71 99 99 80 80

Cyprus 103 103 89 89 248 248 70 70

Czechia 87 87 103 103 111 111 77 77

Denmark 121 122 108 120 174 174 323 323

Estonia 125 125 85 85 212 212 54 54

Finland 126 126 95 112 187 187 259 259

France 87 87 109 109 121 121 112 141

Germany 155 155 163 163 157 157 169 169

Greece 84 84 116 116 137 137 35 35

Hungary 27 51 39 44 67 67 59 59

Ireland 128 128 117 117 131 131 116 116

Italy 113 113 110 110 39 39 68 68

Latvia 26 26 40 40 37 37 8 8

Lithuania 46 46 52 52 92 92 14 14

Luxembourg 148 148 163 163 165 165 125 125

Malta 70 70 68 68 41 41 13 13

Netherlands 140 140 89 122 167 167 219 219

Poland 23 23 30 30 36 36 15 15

Portugal 139 139 125 125 84 84 41 41

Romania 20 20 50 50 21 21 20 20

Slovakia 68 68 55 55 87 87 34 34

Slovenia 95 98 91 91 152 152 198 198

Spain 67 67 57 57 56 60 57 57

Sweden 137 137 107 113 199 199 297 297
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Table B7 DEA analysis of Projected Efficiency levels of DMUs continued

Table B8 DEA analysis of Projected Efficiency levels of DMUs continued

NB: Highlighted rows are for inefficient DMUs

INNO-SME.CO Pr(INNO-SME#CO) PP-Co-P Pr(PP-Co-P) R&D co-fund Pr(R&D co-fund) SME-Prod/Proc INNO Pr(SME-Prod/Proc INNO)

Austria 125 125 107 107 236 236 241 241

Belgium 152 152 105 105 232 232 146 146

Bulgaria 29 29 18 18 26 26 10 10

Croatia 83 83 71 71 99 99 80 80

Cyprus 103 103 89 89 248 248 70 70

Czechia 87 87 103 103 111 111 77 77

Denmark 121 122 108 120 174 174 323 323

Estonia 125 125 85 85 212 212 54 54

Finland 126 126 95 112 187 187 259 259

France 87 87 109 109 121 121 112 141

Germany 155 155 163 163 157 157 169 169

Greece 84 84 116 116 137 137 35 35

Hungary 27 51 39 44 67 67 59 59

Ireland 128 128 117 117 131 131 116 116

Italy 113 113 110 110 39 39 68 68

Latvia 26 26 40 40 37 37 8 8

Lithuania 46 46 52 52 92 92 14 14

Luxembourg 148 148 163 163 165 165 125 125

Malta 70 70 68 68 41 41 13 13

Netherlands 140 140 89 122 167 167 219 219

Poland 23 23 30 30 36 36 15 15

Portugal 139 139 125 125 84 84 41 41

Romania 20 20 50 50 21 21 20 20

Slovakia 68 68 55 55 87 87 34 34

Slovenia 95 98 91 91 152 152 198 198

Spain 67 67 57 57 56 60 57 57

Sweden 137 137 107 113 199 199 297 297

SME-MKT/ORG INNO Pr(SME-MKT/ORG INNO) EMP-KIA Pr(EMP-KIA) SALES Pr(SALES)

Austria 86 86 112 112 78 78

Belgium 110 110 134 134 82 82

Bulgaria 51 51 38 38 40 40

Croatia 73 73 66 66 66 66

Cyprus 18 18 127 127 103 103

Czechia 51 84 89 89 108 108

Denmark 69 69 128 128 105 105

Estonia 70 87 69 82 82 82

Finland 121 121 132 132 108 108

France 77 77 112 112 73 73

Germany 143 143 131 131 110 110

Greece 78 78 77 77 77 77

Hungary 104 104 99 99 94 94

Ireland 40 40 204 204 55 55

Italy 42 42 105 105 104 104

Latvia 97 97 45 45 0 0

Lithuania 126 126 43 43 31 31

Luxembourg 33 33 232 232 46 46

Malta 18 18 142 142 38 38

Netherlands 134 134 154 154 65 65

Poland 63 63 47 47 43 43

Portugal 40 81 46 64 100 100

Romania 99 99 11 11 99 99

Slovakia 69 69 64 64 157 157

Slovenia 106 106 108 108 67 67

Spain 96 96 82 82 141 141

Sweden 86 86 177 177 47 47