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The subject of the work is a current and very important topič, especially in the current period of
deteriorating public finance deficits and at the same time the growing need for innovation to maintain
competitiveness. In generál, the author has shown a considerable overview of the theme and the work
is based on current knowledge at the international level.

The conceptual framework part includes an overview of the most important theoretical approaches to
innovation activities as well as public support policies. The whole part is processed at a very good
level, using extensive and up-to-date scientific research. I háve some reservations about the structure
and clarity of this section. In some sections, better structuring or table overviews (such as a overview
table for typologies of support activities) would help to readability of this section.

Thesis seeks to explore how SMEs innovative activity fuels the attraction of public support systems in
the creation of an innovative environment for SMEs innovation, and to measure how efficient the
financial and nonfinancial Public Support systems and framework conditions facilitate the innovation
performance of SMEs in some selected countries in the European Union. This objective is further
divided into two sub-objectives and research questions. Objective 1 represents an interesting new
perspective on the issue of promoting innovation.

The author also has a good overview of appropriate and ušed research methods and these methods
are at the level of current scientific knowledge. In the methodology, I expected more discussion about
selection of explanatory variables, especially for the first part of the research.

In terms of the contribution of the work to the new knowledge and practice, the work seeks to shed
more light on the relationship between innovation and its support, while in addition to the traditional
view of the impact of support on companies' innovation performance, it also deals with the opposite
side. An interesting added value is that the author pointed out the very weak impact of support on
building partnerships, which is one of the important factors for the creation and implementation of
innovations.

In addition to examining the relationship between innovation and support, the author also examined
the technical efficiency of both public financial support and framework conditions in inducing SMEs
innovation collaborative activities by DEA analysis. Here, the results are quite surprising and indicate
the high input efficiency of most countries except the Scandinavian ones, which probably does not
correspond to reality, so I would expect more discussion about the reasons for this result as well as
possible methodological problems of such measurement.

The work is also interested in terms of added value for practice in the field of supportive innovation
policy and some conclusions of the work can be ušed to shape these policies in the future.

Formally, the work is processed at the required level. Linguistic and graphic design are adequate and
appropriate. The scope of work corresponds to the requirements for the dissertation.

I háve two questions for discussion:

First, on of your results is that local funds do not háve such a positive effect as EU or national funds.
Could by one of the explanation the smaller size of support? How do you think information on the
amount of support could change the overall picture of the research?

Second, you stated "SMEs innovation collaboration must ensure benefits for not only the firm, but the
society as whole". How do you think this can be achieved?

In addition to the work itself, the overall publishing activity of the doctoral student is very extensive,
focusing on areas related to the work itself. Most publications are proceedings of scientific
conferences, but doctorand has also published in international indexed journais. The publishing
activity is above average and exceeds the requirements for doctoral studies.

In conclusion, I statě that the dissertation thesis is prepared at a good level and meets the conditions
for a dissertation, so I after a successful defence, I recommend the award of the title of philosophiae
doctor (PhD.)

Bratislava, 26th August 2021

doc. Mgr. Miroslav Šipikal, PhD.
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The dissertation thesis deals with the current topič of evaluating the efficiency of public support in
creating an innovative environment. This is undoubtedly a valuable contribution to the discussion about
targeting public funds towards private businesses. In particular, efforts to confirm some of the key
assumptions associated with policy support for innovation should be commended.

Aims and research questions
The author has defmed two aims in his work. The first aim is to "determine the role of SMEs innovation
activities in attracting public financial support." The second aim is closely connected with the first one:
"to measure the efficiency of financial and nonfinancial PSS (Public Support System) in facilitating
collaboration networks for SMEs innovation performance in selected EU countries". It can be stated that
both aims were fulfilled in the thesis. Each of the aims was supplemented by a research question: "How
does the role of SMEs innovation activities stimulate the provision of public financial support?" and
“Does financial and nonfinancial PSS effectively promote the innovation performance of SMEs?” The
questions formulated in this way seem redundant because the fulfillment of the aims already includes
answers to these questions.

Content and structure
The thesis is divided into four chapters. Its structure is logical; the author proceeds from the theoretical
basis through the methodological fřamework to the results, discussion and conclusion. I háve some
reservations about the titles of the main chapters, which are very technical. This is especially valid for
the first chapter (Conceptual framework), which could be divided into several parts according to the key
factual content.

This comment does not affect the quality of the first chapter as a whole. The author works with quality
foreign literatuře supplemented with Czech sources (these are significantly limited to the studenťs
workplace). The reader is continuously acquainted with all important concepts. All arguments are
supported by relevant citations. It is quite obvious that the author is well informed about the topič and
has the necessary basic knowledge for the processing of quality scientific work.

The second part of the text is devoted to the aims and methodology of the dissertation thesis. The author
identifies as one of the starting points the conclusions of PhD students fřom his workplace (Henry Junior
& Odei, 2019), who, according to him, clearly suggest that there exist inefficiencies and inefficiencies
in the support systems of the public sector. As part of the dissertation defence, the student should explain
why this conclusion influenced him so much. In addition to the aims and research questions, the methods
ušed are presented in this chapter. I háve no reservations about their selection and application. Although

I generally consider the DEA method to be a proceduře that often leads to excessive simplification, the
author certainly defends its use. Subsequently, the hypotheses marked la, lb, 2, 3a, 3b and 4 are also
defined. Acceptance or rejecting hypotheses (Tables 13 and 14, p. 91 and 94) lead to several questions.
Hypotheses 2 and 4 are rejected, which seems incomprehensible, especially in the čase of hypothesis 4.
In the čase of hypotheses 1 and 3, which are altematively defined as a and b, hypothesis la is rejected
for 2012 and confirmed for 2019 it is confirmed. The results for hypothesis 3a are vice versa. It is
certainly no coincidence that, like Hypothesis 4, SMEs innovation activities are of interest to these two
hypotheses. Can you explain what the main cause of these results is? Are these conclusions influenced
primarily by the choice of indicators or by some fluctuations at the level of specific countries?

The third (The role of SMEs innovation activities in attracting public financial support) and the fourth
(Measuring the efficiency of financial and nonfinancial PSS in facilitating collaboration networks for
SMEs innovation performance) chapter pay attention to the implementation of individual methods and
presentation of results. The presented discussion is of very high quality, and all conclusions are
supported by relevant arguments. Both chapters are dosed by the section Conclusion and implication,
which increases the clarity of the text and highlights the key results of the whole work.

Formalities
Fonnally, the dissertation is at a good level. All tables are very clear; however, some scanned images
are of lower quality. Working with literatuře (257 resources in total) corresponds with the rules and the
usual standard. Typos and other technical shortcomings occur in an acceptable number and do not reduce
the quality of work.

Questions for explanation at defence:
Important questions are mentioned in the previous sections of this report, especially in the Content and
structure section.

To what extent do the results and conclusions of the thesis affect the fact that data are collected for
individual States? The EU's public support systém is based on an assessment of regional performance.
If the evaluation were carried out at the level of the regions receiving this selective support, would the
results be different?

Overall assessment
Despite the above comments, the thesis meets the standards required for dissertations. The author has
demonstrated the ability of analytical and synthetic Creative work in the field of research. I recommend
the dissertation thesis for defence. Aíter a successful defence, I recommend to confer Ph.D. title on
Solomon Gyamfi.

doc. Ing. Vladimír Žítek, Ph.D.

Brno, 20/08/2021
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Theoretical background and topicality of the thesis:

Public support systems reflect the view that government interventions should correct market

failures in domains featuring positive or negative externalities. It is clear that the innovation

capability of firms depends on the environment in which the firm operates. An innovation-

inducing environment is considered to be an innovation milieu, which is a set of informal

physical and sociál relationships within a limited shared geographic context, with innovation

capability based on synergy and collective learning. There is a wide stream of literatuře

examining the localisation of firms and innovation in the form of industrial districts, innovation

environments or industrial clusters. The key question is whether a functioning innovation

environment is self-organising and evolutionary; or if the creation of a productive innovation

ecosystem can also be fostered and supported through public support and public incentives.

Intangible factors and the influence of environment and context on innovation are the subject

of current research around the world. Therefore, the dissertation is thematically interesting,

advanced and worthwhile.

The theoretical overview allows the reader a good orientation in the concepts important for

the authors' own research.

Methodology and results:

The research ušed two different datasets - the European Community Innovation Survey CIS

and the European Innovation Scoreboard (EIS) 2020. A natural guiding question is to measure

the effectiveness of fmancial and non-financial public support systems and framework

conditions facilitating collaborative networks for the innovation performance of SMEs.

Before that, however, the first part of the research raises the question of what is the role of

SMEs' innovation activities in obtaining public fmancial support. The author refers to a source

of inspiration for the analysis, but article this is not included in the reference list (Bellucci et

al., 2019). This part about the variables (3.1) is rather incomprehensibly explained. The very

key idea of three models to identify the detemiinants that attract public fmancial support is

peculiar. The initiative to get fmancial support is more on the side of the SMEs themselves who

seek it, rather than the government examining the SMEs and offering support accordingly. The

dependent variable is not obvious, nor is the type of econometric model (logistic regression?).

Propensity or probability to attract funding is mentioned, thus, I implicitly assume that it is a

dichotomous dependent variable.

I consider to be the most important the section on public support efficiency in facilitating

collaboration networks for SMEs innovation performance. The method ušed was Data

Envelopment Analysis (DEA) to estimate relative efficiency, with EU countries as the units of

analysis. The method ušed was Data Envelopment Analysis (DEA) to estimate relative

efficiency, with EU countries as the units of analysis. Again, the model and results are difficult

to understand. The description of the DEA model is fragmented in three different subsections

and the reader is forced to piece together complex information.

DEA analysis is supplemented by a Partial Least Square Structural Equation Model that

examines the interdependencies between fmancial support, linkages and framework conditions

and consequently the impact on SME innovation activities. This part is probably the most

understandable and interpreted.

Comments and Questions:

Ing. Solomon Gyamfi has ušed several advanced econometric methods, demonstrating his skills

in working with data and using methods and software. As a result of the empirical analysis, the

models are more data-driven and thus the interpretation of the results suffers to some extent.

The theoretical part is not sufficiently linked to the empirical analysis and the innovation milieu

thesis has gradually disappeared from the thinking. For the reader the dissertation is not very

reader-friendly and at several points in the text clarity is critical. Ideally, the text should be

edited, simplified with the reader in mind.

Statement:

The PhD. student demonstrated his capacity to develop a theoretical concept, to choose

appropriate econometric methods to work with the data. Thus, the thesis meets the requirements

of the dissertation. I recommend submitting the presented dissertation for the defence and to

award Ing. Solomon Gyamfi the Ph.D. degree.

Košice, 03.08. 2021

Oto Hudec